
2006 - Año de homenaje a¡ Dr . Ramón Carrillo 

lo-Q9 

BUENOS AIRES, 

VISTO el Expediente N- 1 .122.494/05 de] Registro de¡ MINISTERIO DE 
TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL, la Ley N` 14250 (ta. 20041 la Ley 
No 20,744 (ta, 1976) y sus modíficatorias, la Ley N` 23.546 (t.o . 2004), la ley No 
25,877 y el Decreto NI> 900 de fecha 29 de junio de 1995, y 

CONSIDERANDO : 
Que a fojas 13/17 y 18 de las actuaciones citadas en el Visto, tramita el 

Acuerdo y su correspondiente Acta Acuerdo Complementaria suscriptor por la 
UNIóN OBRERA METALCIRGICA DE LA REPÚBLICA ARGENTINA y la empresa 
PEUGEOT CITROEN ARGENTINA SOCIEDAD ANÓNIMA. 

Que el Acuerdo implica establecer condiciones de trabaja que permitan a 
la empresa implementar una nueva línea de producción destinada al mercado 
externo en condiciones competitivas y flexibles, a fin de adaptar el trabajo a la 
demanda de las unidades allí producidas . Estas condiciones serán de aplicación 
para el nuevo personal ingresarte a la empresa destinado a esta unidad de producción ubicada en la Localidad de Jeppener, Partido de Coronel BRANDSEN, 
Provincia de BUENOS AIRES. 

Que cumplidos los plazos allí contenidos, el contrato de¡ personal 
ingresarte que supere las evaluaciones realizadas cambiará de plazo fijo a tiempo 
indeterminado, adoptando la categoría que le corresponda . 

Que se advierte que las cláusulas pactadas no contienen aspectos que afecten los principios, derechos y garantías contenidos en el marco normativa 
denominado "orden público laboral", ni a normas dictadas en protección del interés general . 

Que analízades los puntos que integran el Acuerdo en consideración, es dable manifestar que el ámbito territorial y personal del mismo, se corresponde con la actividad pública y notoria desarrollada por la empresa y la representatividad de la entidad sindical firmante emergente de su personería gremial. 



2006 - Año de homenaje al Dr, Ramón Carriíjo 

427 
Que asimismo se acreditan los recaudos formales exigidos por la Ley No 14.250 (t.o . 2004). 

Que las partes acreditan la representación que invocan con la documentación agregada en autos y ratifican en todos sus términos el mentado Acuerdo . 

Que por último correspondería que una vez dictado presente acto administrativo homologatorio, se remitan los autos de la referencia a la Unidad Técnica de Investigaciones Laborales (U,T.11.), a fin que desde su competencia específica tome la intervención prevista por el Artículo 245 de la Ley N" 20.744 (t.o . 1976) y sus modifícatorias . 
Que la Asesoría Legal de la Dirección Nacional de Relaciones de¡ Trabajo de este MINISTERIO, tomó la intervención que le compete . 
Que por lo expuesto, corresponde dictar el pertinente acto administrativo de conformidad con los antecedentes mencionados. 
Que las facultades de la suscripta para resolver en las presentes actuaciones, surgen de las atribuciones otorgadas por el Decreto No 900/95. 

Por ello, 

LA SECRETARIA DE TRABAJO 
RESUELVE: 

ARTICULO? V- Declárase homologado el Acuerdo y su correspondiente Acta Acuerdo Complementaria suscriptor por la UNIóN OBRERA METALúRGICA DE LA REPúBLICA ARGENTINA y la empresa PEUGEOT CITROEN ARGENTINA SOCIEDAD ANóNIMA, que lucen a fojas 13/17 11 111 respectivamente, del expediente No 1 .122.494/05 , conforme a lo dispuesto en la Ley No 14.250 (t,o, 2004). ARTICULO 2"- Regístrese la presente Resolución en el Departamento Despacho de la Dirección Despacho, Mesa de Entradas y Archivo dependiente de la SUBSECRETARIA DE COORDINACIóN. Cumplido, pase a la Dirección Nacional de Relaciones del Trabajo a fin de que la División Normas Laborales y Registro General de Convenciones Colectivas y Laudos registre el presente Acuerdo y su 



correspondiente Acta Acuerdo Complementaria obrantes a fojas 13117 y 18 
respectivamente, del Expediente N` 1 .122.494105 . 
ARTICULO 3`- Remítase copia debidamente autenticada al Departamento Biblioteca 
para su difusión . 
ARTICULO 4- - Gírese al Departamento de Control de Gestión de la Dirección 
Nacional de Relaciones del Trabajo para la notificación alas partes signatorias . 
Cumplido, pase a la Unidad Técnica de Investigaciones Laborales (U.T.11,), a fin de 
elaborar el pertinente proyecto de Base Promedio y Tope Indemnizatorio, de las 
escalas salariales que por este acto se homologan y de conformidad a lo establecido 
en el Artículo 245 de la Ley N" 20 .744 (t.o . 1976) y sus modíficatorias, 
ARTÍCULO S'- Hágase saber que en el supuesto que este MINISTERIO DE 
TRABAJO, EMPLEO Y SEGURIDAD SOCIAL no efectúe la publicación del Acuerdo 
homologado y/o de esta Resolución, las partes deberán proceder de acuerdo a lo 
establecido en el Artículo 5 de la Ley N" 14.250 (t.o . 2004). 
ARTICULO 6"- Comuníquese, publíquese, dése a la Dirección Nacional del Registro 
Oficial y archívese, 

RESOLUCIóN S .T. No 427 

Dra . NGEMI RIAL 
SFCRET-P -1 ue TRABrJo 

2006 - Año de homenaje al Dr, Ramón Carrillo 



De conformidad con !c,, ordenado en la Resobución ST N<> 427106, se ha tornado 
Fazón de¡ acuerdo obrante a fojas -13117 y 18 de¡ expediente de referencia, quedando registrado con el número 450106, 

	

1 

N- 1122,494ffi5 

RLmannq Airr-I5t ir, rin i, ¡ir, í,., >fin; 

VALERIA A. VALETTI 
REGLATRO 

CONVENIOS COLECTIVOS DE TRABAJO 
DTO. COORDINACION-D.N.R.T. 


